
     únor 2024–květen 2024 

 
 

  

 

 

 

Pondělí + středa 14.00–16.00  

přepážka č. 7 

Škodův palác, Jungmannova 35/29, Praha 1 
 

Výroční zpráva LS 2024 

STUDENTSKÁ 
PRÁVNÍ PORADNA 

Magistrát hlavního 
města Prahy 



 

 

2 

 

1. Co je Studentská právní poradna? 
V rámci Studentské právní poradny (dále také „poradna“) 

pomáhají studenti Právnické fakulty Univerzity Karlovy 

široké veřejnosti s právními problémy. V poradně je vždy 

přítomen i právník Magistrátu hlavního města Prahy, ale 

rady jsou primárně poskytovány studenty, a to po 

konzultaci s právníkem Magistrátu. Každý se do poradny 

může objednat na telefonním čísle 800 100 000, bez 

objednání nelze zaručit, že bude mít poradna volnou 

kapacitu. Poradna funguje v pondělí  

a ve středu vždy od 14:00 do 16:00. 

Na každého je vyčleněno 30 minut  

a návštěvníci poradny za poskytnuté 

rady nic neplatí, studenti poskytují 

rady zdarma v rámci praxe. 

Podrobnější pravidla lze najít na 

stránkách Magistrátu hlavního města 

Prahy.  

 

2. Co studenti získají účastí na poradně? 
Předmět Praxe v právní poradně Magistrátu hlavního města Prahy 

Na Právnické fakultě Univerzity Karlovy si lze zapsat předmět Praxe v právní poradně 

Magistrátu hlavního města Prahy pod kódem HXPV0037. Absolvováním tohoto předmětu 

lze získat 6 kreditů a zároveň se předmět počítá jako povinná 

praxe. Předmět se sestává ze samotné praxe, ale také je nutné 

psát reflexní portfolio a zúčastnit se několika reflexních setkání. 

Předmět probíhá v obou semestrech a je možné jej absolvovat 

opakovaně.  

  

Odkaz na stránky 
Magistrátu 

Odkaz na SIS 

„Poradna byla 

jedinečnou 

zkušeností, dala mi 

možnost vyzkoušet 

si předávat rady 

rovnou lidem. 

Naučila mě více 

přemýšlet na místě 

a vyjadřovat se tak, 

aby i laik pochopil, 

co chci říct. 

Přátelství s kolegy 

z poradny už bylo 

jen příjemným 

bonusem.“ – Petra 

 



 

 

3 

 

3. Studentská právní poradna v číslech 

Obory práva 
Stejně jako v případě předchozího semestru byla většina 

případů, které klienti v právní poradně řešili, z oblasti 

občanského práva.  Občanské právo zahrnuje široké spektrum 

životních situací (nájemní smlouvy, psaní závěti, rozvod, 

problémy v SVJ, péče o děti, soudní řízení, exekuce), se kterými 

se během života potká opravdu každý.  

Mimo to se vyskytovaly případy z pracovního práva (dohody, 

diskriminace, výpověď), práva sociálního zabezpečení 

(příspěvek na bydlení, dávky v hmotné nouzi, sociální  

a zdravotní pojištění), správního práva (přestupky, stavební 

řízení), obchodního práva (podnikání) a další.  

 

Zastoupení mužů a žen 

Stejně jako v minulém semestru 

i v tomto období přicházely do poradny 

převážně ženy. V ojedinělých případech 

klienti přicházeli i ve dvou, buď jako páry 

nebo dvojice kamarádů.  
 

57%

1%

3%

6%

5%

19%

8%

1%
Právní obory

občanské právo

finanční právo

obchodní právo

pracovní právo

právo SZ

správní právo

trestní právo

ostatní

„Praxi v poradně 

hodnotím velmi 

pozitivně. Díky ní 

jsem pochopil, jak 

můžu využít znalosti 

ze školy a dokážu si 

víc představit, jak 

funguje právo 

v reálném světě (za 

zdmi fakulty, 

advokátních 

kanceláří a soudů). 

Když lidem opravdu 

pomůžete nebo jim 

vysvětlíte jejich 

složitou životní 

situaci, mají 

upřímnou radost 

a děkují vám. A není 

nic lepšího než 

odcházet s pocitem, 

že to, co dělám, má 

smysl“ – Ondra 

49 42

4
0

20

40

60

Zastoupení klientů dle pohlaví

Ženy Muži Dvojice



 

 

4 

 

Objednávání do poradny 
Během jednoho odpoledne je v poradně prostor pro 

4 klienty (pro každého 30 min). Z celkově 123 možností 

využít právní služby poradny jich klienti využili 84, z toho 

ve 79 případech přišel řádně objednaný klient. 39× se 

stalo, že objednaný klient nepřišel. Naopak se příliš 

nedařilo volné místo zaplnit klienty, kteří přišli bez 

objednání (celkem pouze 5×). 

pozn. Všechna data jsou o klientech objednaných na veškeré termíny od února 

do května 2024 

  

„Koncept bezplatného 

poskytování právních 

služeb je něčím 

jedinečným na naší 

fakultě. Na rozdíl od  

jiných právních praxí 

či stáží může student 

opravdu nahlédnout 

pod pokličku trochu 

jiného světa, než se 

kterým se na fakultě 

či v práci dennodenně 

setkává. Je to tvrdá 

realita, která se 

střetává s někdy 

rigidními právními 

pravidly a je jen na 

studentech, jak se 

dokážou s nastalou 

situací vypořádat 

a klientovi validně 

poradit. Navíc, kde 

jinde lze prolítnout 

takřka celý právní řád 

v jeden den“ – Adam 

 

79
5

39

Kapacita pro klienty poradny – celkem 123 
oken

přišel objednaný klient přišel neobjednaný klient nepřišel žádný klient



 

 

5 

 

4. Výhled do budoucna 
Během zimního semestru 2024–25 bude poradna pokračovat od října i nadále v režimu 

pondělí a středa odpoledne. Provoz poradny bude předtím přerušen od června do září. 

Přihlašování na zimní semestr 2024–25 proběhne v září, informace naleznete v SIS a na 

sociálních sítích Katedry právních dovedností. 

Nově probíhá i spolupráce s on-line právní poradnou Juristů, viz http://www.juristi.cz/ppp/, 

kam jsou klienti v ojedinělých situacích odkazováni v případě nemožnosti vyřešit jejich 

problém na místě.  

Přejeme novým studentům v poradně hodně úspěchů a doufáme, že poradna bude nadále 

pomáhat Pražanům s jejich právními problémy.  

http://www.juristi.cz/ppp/

